
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

 

 ПРИКАЗ 

 
 

от «30» декабря 2021г.                                                                         № 33 

г. Жуковка 

 

 
Об утверждении методики прогнозирования 

поступления доходов бюджета Жуковского  

муниципального округа Брянской области,  

в отношении которых финансовое управление  

администрации Жуковского муниципального 

округа Брянской области осуществляет полномочия 

главного администратора доходов бюджета Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 

2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования 

поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить методику прогнозирования поступления доходов бюджета 

Жуковского муниципального округа Брянской области, в отношении которых 

финансовое управление администрация Жуковского муниципального округа 

Брянской области осуществляет полномочия главного администратора доходов 

бюджета Жуковского муниципального округа Брянской области  согласно 

приложению. 

2. Считать утратившим силу приказ финансового управления 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области от 

19.05.2021г. № 14 «Об утверждении методики прогнозирования поступления 

доходов в бюджет Жуковского муниципального округа Брянской области». 

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте  администрации 

Жуковского муниципального округа в сети Интернет. 

3.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника финансового управления, начальника отдела бюджетной и 

налоговой политики Будачеву Е.А. 

 

 

И. о. заместителя главы администрации 

Жуковского муниципального округа  

Брянской области                                                                   Л.П. Кузнецова 
 



 

 

Приложение к приказу  

Финансового управления 

администрации Жуковского муниципального  

округа Брянской области 

                                 от 30.12.2021г. № 33      

 

 

Методика 

прогнозирования поступлений доходов  

бюджета Жуковского муниципального округа Брянской области, в 

отношении которых финансовое управление администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области осуществляет 

полномочия главного администратора доходов бюджета Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

 

1. В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации главный администратор (администратор) утверждает 

методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с 

общими требованиями к такой методике, установленными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих 

требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации».  

2. Настоящая Методика определяет основные принципы прогнозирования 

поступлений доходов бюджета Жуковского муниципального округа Брянской 

области (далее – бюджет Жуковского муниципального округа), главным 

администратором которых является финансовое управление администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области (далее - главный 

администратор доходов). 

3. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов 

к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, 

очередном финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового 

года методика прогнозирования предусматривает в том числе использование 

данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года с 

описанием алгоритма их использования (в том числе увеличение или 

уменьшение прогноза доходов на сумму корректировки, рассчитываемой с 

учетом данных о фактических поступлениях доходов, уточнение 

прогнозируемых значений показателей, используемых для расчета прогнозного 

объема поступлений, с учетом их фактических значений). 

4. Методика прогнозирования разрабатывается по каждому виду  доходов 

(далее - вид доходов) по форме согласно приложению и содержит: 

а) наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной 

классификации Российской Федерации; 

б) описание показателей, используемых для расчета прогнозного объема 

поступлений по каждому виду доходов, с указанием алгоритма определения 

значения (источника данных) для соответствующего показателя (включая 

корректирующие показатели); 



 

 

в) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений по 

каждому виду доходов. Для каждого вида доходов применяется один из 

следующих методов (комбинация следующих методов) расчета: 

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании 

прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и 

других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений 

прогнозируемого вида доходов; 

усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за 3 года 

или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если 

он не превышает 3 года; 

индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или 

другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся 

данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды; 

иной способ, который должен быть описан и обоснован в методике 

прогнозирования 

г) описание фактического алгоритма (и (или) формулу) расчета 

прогнозируемого объема поступлений в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации.  

5. Методика прогнозирования предусматривает использование при расчете 

прогнозного объема поступлений доходов оценки ожидаемых результатов 

работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, получаемой на 

основании данных о планирующемся зачислении или с применением одного из 

методов (комбинации методов), указанных в подпункте "в" пункта 4 

настоящего документа, с описанием алгоритма ее использования (увеличение 

прогноза доходов на сумму такой оценки, уточнение прогнозируемых значений 

показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений). 

6. Методика прогнозирования составляется с учетом нормативных 

правовых актов Российской Федерации, Брянской области,  решений Совета 

народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области. 

При этом проекты нормативных правовых актов и (или) проекты актов, 

предусматривающих внесение изменений в соответствующие нормативные 

правовые акты, могут учитываться при расчете прогнозного объема 

поступлений доходов по решению финансового управления администрации 

Жуковского муниципального округа, ответственного за составление проекта 

бюджета Жуковского муниципального округа. 

7. Методика прогнозирования в случаях, когда прогноз соответствующего 

вида доходов предусматривает использование показателей социально-

экономического развития, основывается на показателях прогноза социально-

экономического развития Жуковского муниципального округа Брянской 

области на среднесрочный период, разработанного отделом экономического 

развития и потребительского рынка администрации Жуковского 

муниципального округа. 

consultantplus://offline/ref=979AFA1CE4C67D7EB1DC2E04C308C786EAAA381F1AA3D0C3D6AA8311C8BE68C1F9E3132BFE4825FAD9399801CBBB1F1BA6B1D0j8WEJ


Приложение к методике,  

утвержденной приказом финансового управления 

 администрации Жуковского муниципального 

 округа Брянской области 

                                 от 30.12.2021г. № 33 

 
Прогнозирование поступлений доходов бюджета Жуковского муниципального округа Брянской области, в отношении которых 

финансовое управление администрации Жуковского муниципального округа Брянской области осуществляет полномочия главного 

администратора доходов бюджета Жуковского муниципального округа Брянской области 
 

 

 
№ 

п/п 

Код 

главно

го 

админ

ист-

ратора 

доходо

в 

Наимено-вание 

главного 

админист-ратора 

доходов 

КБК 
1
 Наименование 

КБК доходов 

Наимено-

вание 

метода 

расчета 
2
 

Формула 

расчета 
3
 

Алгоритм расчета 
4
 Описание показателей 

5 

1 002 Финансовое 

управление 

администрации 

Жуковского 

муниципального 

округа Брянской 

области 

11610100140000140 Денежные взыскания, 

налагаемые в 

возмещение ущерба, 

причиненного в 

результате 

незаконного или 

нецелевого 

использования 

бюджетных средств (в 

части бюджетов 

муниципальных 

округов) 

метод 

прямого 

расчета 

Пш = ∑S  /3 

 

В случае, если 

фиксированные размеры 

штрафов и иных сумм 

принудительного 

изъятия (платежей) в 

денежном выражении 

или их диапазоны 

установлены 

законодательно и есть 

возможность получения 

соответствующих 

статистических данных 

о количестве 

наложенных штрафов и 

иных сумм 

принудительного 

изъятия (платежей), 

применяется метод 

Пш – прогнозируемые денежные 

взыскания (штрафы) зачисляемые в 

бюджет Жуковского муниципального 

округа. 

S - поступления от денежных 

взысканий (штрафов) (в расчет 

принимаются показатели за последние 

три отчетных года). 



 

 

прямого расчета (по 

видам правонарушений 

и с учетом размеров 

платежей). 

В иных случаях 

определение 

прогнозного количества 

наложенных штрафов и 

иных сумм 

принудительного 

изъятия (платежей) по 

каждому виду 

правонарушений, 

закрепленному в 

законодательстве 

Российской Федерации, 

основывается на 

статистических данных 

не менее чем за 3 года 

или за весь период 

закрепления в 

законодательстве 

Российской Федерации в 

случае, если этот период 

не превышает 3 лет; 

Расчет размеров 

штрафов и иных сумм 

принудительного 

изъятия (платежей) по 

каждому виду 

правонарушений должен 

производиться с учетом 

изменений 

законодательства, 

запланированных на 

очередной финансовый 

год и плановый период. 

2 002 Финансовое 

управление 

11701040140000180 Невыясненные 

поступления, 

Иной 

способ 

 Прогнозирование 

вышеуказанных доходов 

 



 

 

администрации 

Жуковского 

муниципального 

округа Брянской 

области 

зачисляемые в 

бюджеты 

муниципальных 

округов 

 

не осуществляется в 

связи с невозможностью 

достоверно определить 

объемы поступлений на 

очередной финансовый 

год и плановый период.  

Прогнозируемый объем 

указанных доходов 

подлежит включению в 

доходную часть 

бюджета Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области  в 

течение финансового 

года с учетом 

информации о 

фактическом 

поступлении. 

 В течение 

текущего года, в случае 

изменения тенденции 

поступлений по кодам 

доходов, указанных 

выше, в сторону 

увеличения 

(уменьшения) 

производится 

корректировка 

прогнозных объемов 

поступлений 

соответственно в 

сторону увеличения 

(уменьшения) до 

ожидаемого объема 

поступлений в текущем 

году 

3 002 Финансовое 

управление 

администрации 

Жуковского 

муниципального 

округа Брянской 

области 

11705040140000180 Прочие неналоговые 

доходы бюджетов 

муниципальных 

округов 

Иной 

способ 

  

4 002 Финансовое 

управление 

администрации 

Жуковского 

муниципального 

округа Брянской 

области 

11715020140000150 Инициативные 

платежи, зачисляемые 

в бюджеты 

муниципальных 

округов 

Иной 

способ 

  

5 002 Финансовое 

управление 

администрации 

20215001140000150 Дотации бюджетам 

муниципальных 

округов на 

Иной 

способ 

 Включаются в 

доходную часть 

бюджета Жуковского 

 



 

 

Жуковского 

муниципального 

округа Брянской 

области 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности из 

бюджета субъекта 

Российской 

Федерации 

муниципального округа 

Брянской области в 

объеме, утверждаемом 

законом (решением) о 

бюджете и (или) 

проектом закона 

(решения) о бюджете 

Брянской области на 

очередной финансовый 

год и плановый период, 

нормативными 

правовыми актами 

органов власти Брянской 

области , 

муниципальными 

правовыми актами 

органов местного 

самоуправления, 

заключенными 

соглашениями 

6 002 Финансовое 

управление 

администрации 

Жуковского 

муниципального 

округа Брянской 

области 

20215002140000150 Дотации бюджетам 

муниципальных 

округов на поддержку 

мер по обеспечению 

сбалансированности 

бюджетов  

Иной 

способ 

 Включаются в доходную 

часть бюджета 

Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области в 

объеме, утверждаемом 

законом (решением) о 

бюджете и (или) 

проектом закона 

(решения) о бюджете 

Брянской области на 

очередной финансовый 

год и плановый период, 

нормативными 

правовыми актами 

органов власти Брянской 

области , 

муниципальными 

правовыми актами 

 



 

 

органов местного 

самоуправления, 

заключенными 

соглашениями 
7 002 Финансовое 

управление 

администрации 

Жуковского 

муниципального 

округа Брянской 

области 

20219999140000150 Прочие дотации 

бюджетам 

муниципальных 

округов 

Иной 

способ 

 Включаются в доходную 

часть бюджета 

Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области в 

объеме, утверждаемом 

законом (решением) о 

бюджете и (или) 

проектом закона 

(решения) о бюджете 

Брянской области на 

очередной финансовый 

год и плановый период, 

нормативными 

правовыми актами 

органов власти Брянской 

области , 

муниципальными 

правовыми актами 

органов местного 

самоуправления, 

заключенными 

соглашениями 

 

8 002 Финансовое 

управление 

администрации 

Жуковского 

муниципального 

округа Брянской 

области 

20249999140000150 Прочие 

межбюджетные 

трансферты, 

передаваемые 

бюджетам 

муниципальных 

округов 

Иной 

способ 

 Включаются в доходную 

часть бюджета 

Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области в 

объеме, утверждаемом 

законом (решением) о 

бюджете и (или) 

проектом закона 

(решения) о бюджете 

Брянской области на 

очередной финансовый 

 



 

 

год и плановый период, 

нормативными 

правовыми актами 

органов власти Брянской 

области , 

муниципальными 

правовыми актами 

органов местного 

самоуправления, 

заключенными 

соглашениями 
9 002 Финансовое 

управление 

администрации 

Жуковского 

муниципального 

округа Брянской 

области 

20804000140000150 Перечисления из 

бюджетов 

муниципальных 

округов (в бюджеты 

муниципальных 

округов) для 

осуществления 

возврата (зачета) 

излишне уплаченных 

или излишне 

взысканных сумм 

налогов, сборов и 

иных платежей, а 

также сумм 

процентов за 

несвоевременное 

осуществление такого 

возврата и процентов, 

начисленных на 

излишне взысканные 

суммы 

Иной 

способ 

 Прогнозирование 

вышеуказанного дохода 

на этапе формирования 

проекта решения о 

Бюджете Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области не 

осуществляется в связи с 

отсутствием 

системного характера их 

уплаты и объективной 

информации для 

осуществления расчета. 

 

 

10 002 Финансовое 

управление 

администрации 

Жуковского 

муниципального 

округа Брянской 

области 

21960010140000150 Возврат прочих 

остатков субсидий, 

субвенций и иных 

межбюджетных 

трансфертов, 

имеющих целевое 

назначение, прошлых 

Иной 

способ 

 Прогнозируемый объем 

указанных доходов 

подлежит включению в 

доходную часть 

бюджета Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области  в 

Прогнозируемый объем поступлений 

имеет отрицательное значение 



 

 

лет из бюджетов 

муниципальных 

округов 

течение финансового 

года с учетом 

информации о 

фактическом их 

поступлении на дату 

прогнозирования 

 

                                           
1
  Код бюджетной классификации доходов без пробелов и кода главы главного администратора доходов бюджета. 

2
  Характеристика метода расчета прогнозного объема поступлений (определяемая в соответствии с подпунктом «в» пункта 3 общих требований к методике 

прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 

июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»). 
3
  Формула расчета прогнозируемого объема поступлений (при наличии). 

4
  Описание фактического алгоритма расчета прогнозируемого объема поступлений (обязательно – в случае отсутствия формулы расчета, по решению главного 

администратора доходов – в случае наличия формулы расчета). 
5
  Описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с указанием алгоритма определения значения (источника данных) для 

каждого из соответствующих показателей. 


